D.—Es ciertísimo.

M.—Creo que te das cuenta de que Dios no puede hacer a nadie injusto, si no es no haciendo que el injusto sea justo, pudiéndolo hacer. Porque antes de recibir la justicia no hay nadie justo o injusto, y nadie después de recibir la justicia se hace injusto si no es abandonando espontáneamente la justicia. Por consiguiente, así como el ángel bueno se hizo justo no privándose de la justicia pudiendo, así Dios hace injusto al ángel malo no devolviéndole la justicia, pudiendo hacerlo.

D.—Se comprende fácilmente.

CAPITULO XIX

QUE LA VOLUNTAD EN CUANTO TAL ES BUENA, Y QUE NINGUNA COSA ES MALA

M.—Volvamos a la consideración de la voluntad, y recordemos lo que dijimos, es decir, que la voluntad de la bienaventuranza, antes de recibir la justicia, no es mala, sino

¹ Así, el que se dispone para recibir la gracia, aunque solamente Dios produce la gracia, sin embargo, no impidiendo, hace indirectamente que la gracia esté en él. Es como el que durante el día no cierra la ventana pudiendo, indirectamente, inhuma su habitación.

² Por una gracia auxiliar.

³ Pues aunque el don de la gracia no fuera igual, no se sigue que los amase Dios con menos bondad a unos que a otros ni que dejase de destinarlos igualmente a la bienaventuranza eterna. La impotencia en que ahora se encuentran los malos de dar gracias a Dios por su bondad, no les excusa, aunque no constituya una nueva culpa.

quam accipiat iustitiam. Unde consequitur quia cum deserit acceptam iustitiam, si eadem essentia est quae prius erat, bonum est aliquid quantum ad hoc quod est; quantum vero ad hoc quia iustitia non est in illis quae fuit, dicitur mala et iniusta. Nam si velle esse similem Deo malum esset, Filius Dei non vellet esse similis Patri. Aut si velle quasdam infimas voluptates esset malum, mala diceretur voluntas brutorum animalium. Sed nec voluntas Filii Dei est mala quia est iniusta, nec voluntas irrationalis mala dicitur quia non est iniusta.

Unde sequitur quia nullam voluntatem esse malum sed esse bonum in quantum est, quia opus Dei est; nec nisi in quantum est iniusta malam esse. Et quoniam nulla res dicitur mala nisi mala voluntas aut propter malam voluntatem, ut malus homo et mala actio, nihil est apertius quam nullam rem esse malam, nec aliud esse malum quam absentiam iustitiae derelictae in voluntate, aut in aliqua re propter malam voluntatem.

CAPITULUM XX

QUOMODO DEUS FACIAT MALAS ET VOLUNTATES ET ACTIONES;
ET QUOMODO ACCIPIANTUR AB ILLO

D.—Sic tua disputatio veris et necessariis apertisque rationibus concatenatur, ut nulla ratione quod dicis dissolvi posse videam, nisi quia video aliquid consequi quod nec dici debere credo, nec quomodo non sit si vera sunt quae dicis, non video. Nam si velle esse similem Deo non nihil nec malum sed quiddam bonum est, non nisi ab eo a quo est omne quod est, haberi potuit. Si ergo angelus non habuit quod non accepit, quod habuit, ab illo accepit a quo habuit. Quid autem ab illo accepit quod ille non dedit? Quare si habuit velle esse similem Deo, ideo habuit quia Deus dedit.